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平成30年度当初予算の概要をお知らせします�平成30年度当初予算の概要をお知らせします�
一般会計当初予算一般会計当初予算7272億7,500500万円万円�一般会計当初予算72億7,500万円�

◆一般会計の概要～歳入～◆�◆一般会計の概要～性質別歳出～◆�

用語解説�

一 般 会 計 �
第１次産業や観光の振興、教育や福祉、土木や消

防など、町の基本的な仕事をするための会計です。�

用語解説�

人　件　費�議員報酬、職員給料などの経費�

公　債　費�町が借入れた借金の返済のための経費�

扶　助　費�高齢者、児童、障害者などを援助するための経費�

建設事業費�
農道、町道、学校などの公共施設を建設するため

の経費�

災害復旧費�
異常気象などにより被害を受けた公共施設などを

修復するための経費�

物　件　費�
施設維持管理のための電気料、委託料や一般事務

のためのコピー代などの経費�

補 助 費 等�
一部事務組合への負担金や各種団体への補助金な

どの経費 �

義務的経費�
町の負担が義務付けられている経費で、人件費、

公債費、扶助費がこれにあたります�

投資的経費�
道路や学校などの公共施設の整備など、社会資本

として将来に残るものの整備経費�

繰　出　金�

国民健康保険の医療給付、介護保険のサービス給

付、上下水道の維持管理などのために一般会計が

負担する経費                          

町　　　税�
町が徴収している町民税、固定資産税、軽自動車

税、たばこ税など�

基金繰入金�
町が特定の事業を行う場合や歳入不足に対応する

ための財源として基金（貯金）を取り崩すもの�

地方交付税�
国の税金（所得税、法人税など）の一部が町に配

分されるもの�

国・県支出金�
町が特定の事業を行うために、国や県から交付さ

れるもの�

町　　　債�
町が事業を行うための資金として長期で借入れる

借金のこと�

自 主 財 源 �

依 存 財 源 �

町税や基金繰入金などの町が独自に調達できる財

源のこと�

地方交付税や国・県支出金などの国・県により割

り当てられる財源のこと�

特 別 会 計 �

一般会計と区別して特定の事業を行うための予算

で、保険料や使用料などの特定の収入でまかなわ

れ、「国民健康保険事業」や「下水道事業」など

があります。                          

町税�
682�
9.4％�

人件費�
977�
13.4％�

基金繰入金�
381�
5.2％�

その他�
176�
2.4％�

地方交付税�
3,650�
50.2％�

国・県支出金�
1,202�
16.5％�

町債�
985�
13.5％�

その他�
199　2.8％�

自主財源�
　17.0％�

依存財源�
83.0％�

歳入合計�
7,275百万円�

歳出合計�
7,275百万円�

公債費（元金）�
1,025�
14.1％�

公債費�
（利子）�
76�
1.1％ 

扶助費�
706�
9.7％�

建設事業費�
1,317�
18.1％�

災害復旧費�
1�
0.0％�

物件費�
1,032�
14.2％�

補助費等�
1,102�
15.1％�

繰出金 �
833�
11.5％�

その他�
206　2.8％�

義務的�
　経費�
　　38.3％�

投資的�
経費�
18.1％�

その他�
43.6％�

◆特別会計予算◆�

会　　　　　計� 平成30年度�平成29年度� 伸率�

（単位：千円、％）�

国民健康保険事業特別会�計�（事業勘定�）� 1,354,100�

233,300�

121,000�

1,496,200�

12,600�

227,200�

1,300�

445,791�

445,180�

0�

217,241

1,822,300�

923,700�

112,200�

1,507,200�

10,500�

374,900�

600�

459,908�

459,592�

16,500�

194,077

▲ 25.7�

▲ 74.7�

7.8�

▲ 0.7�

20.0�

▲ 39.4�

116.7�

▲ 3.1�

▲ 3.1�

皆減�

11.9

国民健康保険事業特別会�計�（直診勘定�）�

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計 �

介　護　保　険　特　別　会�　�計�

訪問看護ステ�ー�シ�ョ�ン特�別�会�計�

下　水　道　事　業　特　別　会　計�

財 　 産 　 区 　 特 　 別 　 会 �　�計�

収益的収入�

水道事業会計�
 �収益的支出�

資本的収入 �

資本的支出�

◆基金（貯金）と町債（借金）◆�

基金（貯�金�）�
平成30年度�
末残高（見込）�

平成29年度�
末残高（見込）�

平成28年度�
末残高（見込）�

（単位：千円）�

財政調整基金 � 1,913,885�

390,750�

546,543�

137,606�

2,988,784

2,163,001�

390,710�

618,768�

183,727�

3,356,206�

      

2,262,274�

390,670�

746,685�

195,260�

3,594,889

減債基金 �

合併振興基金 �

その他特定目的基金 �

町債（借金）�

（単位：千�円�）�

一般会計 � 9,202,429�

693,913�

1,498,685�

2,630,401�

14,025,428

9,243,180�

694,965�

1,516,626�

2,796,069�

14,250,840

9,242,601�

7,406�

1,459,317�

2,954,863�

13,664,187

国民健康保険事業特別会計（直診勘定）�

下水道事業特別会計 �

水道事業会計 �

計�

計�

　平成30年度の当初予算が3月町議会定例会で成立しましたので、その概要と特徴をご紹介します。�

　一般会計の歳入歳出予算は72億7,500万円となりました。歳入においては、合併算定替えの段階的

縮減の継続や国の地方財政計画などにより、地方交付税の減額が見込まれます。歳出においては、公

共施設の整備や改修に伴う普通建設事業費は増加しますが、公債費（借金返済額）減少などにより、

予算総額は前年度と比較して0.7％の減となりました。しかしながら、予算総額は減少したものの、

財源不足に対応するため、財政調整基金をはじめとして約3億8,100万円を町の基金（貯金）から取

崩すことになります。��

　厳しい財政状況のなかにあって、地域医療体制の維持・強化のために進めてきた深浦診療所がよう

やく完成し、6月に開業する予定となっています。また、隣接地に、健康増進を目的とした地域包括

ケアセンターの建設に今年度着手するなど、町民の皆さんの暮らしの安全・安心を確保するため、地

域福祉の充実に努めてまいります。��

　今後も「深浦町第二次総合計画」「深浦町まち・ひと・しごと創生総合戦略」を基本としながら、

魅力あふれる深浦町を創生するため、行財政改革を推進しながら、一体的に取り組んでまいります。�

�

●歳入●��

　町が独自に調達できる自主財源が歳入全体の17.0％しかなく、地方交付税をはじめ国や県の施策の

動向に大きく左右される依存財源が大部分を占める歳入構造となっています。��

●歳出●��

　義務的経費が全体の38.3％となっており、なかでも公債費が15.2％を占め、借金の返済に係る負担

が重いことがわかります。また、公共施設の整備や改修などの普通建設事業費も18.1％と大きな割合

を占める歳出構造となっています。��

●基金と町債●��

　平成30年度末残高見込みにおいて、基金（貯金）は約29億8,800万円ですが、町債（借金）の残高

は一般会計で約92億200万円と基金の約3倍となっています。�

平成30年度�
末残高（見込）�

平成29年度�
末残高（見込）�

平成28年度�
末残高（見込）�
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平成平成30年度予算の主な事業年度予算の主な事業�平成30年度予算の主な事業�
～農林水産業～�

◆西海岸広域農道整備事業◆�
～担当：建設課～�

予算額：100,500千円（県へ10.05％の負担）� 予算額：15,000千円�

　農産物の効率的な流通経路の確保や一次産業の振

興を図ることを目的に、集落から農作物集出荷施設

への広域農道を整備します。�

～地域活性化～ �

◆住宅リフォーム推進事業◆�
～担当：建設課～�

　住宅投資による町内経済の活性化、町民の居住環

境の質の向上のため、費用50万円以上のリフォー

ム工事に対してその15％を最大30万円まで補助し

ます。�

～道路交通～�

◆町道十二湖公園線道路改良事業◆�
～担当：建設課～�

予算額：106,000千円� 予算額：37,111千円�

　今年度から２ヵ年で、幅員が狭く車両のすれ違い

が困難となっている町道十二湖公園線を拡幅改良し、

交通の安全を確保します。�

◆観光産業振興事業◆�
～担当：観光課～�

　「白神山地」世界自然遺産登録25周年、「北前船寄

港地・船主集落」日本遺産登録１周年を迎えるにあ

たり、記念事業を展開します。�

～保健・医療・福祉～�

◆総合保健福祉センター整備事業◆�
～担当：ケアセンター～�

予算額：328,547千円� 予算額：59,500千円�

　広戸地区、深浦消防署の隣接地に、保健・医療・

福祉対策として、昨年度は国民健康保険深浦診療所

を整備しました。今年度は診療所の隣に地域包括ケ

アセンターを整備します。�

～防災～ �

◆ＦМ放送中継局整備事業◆�
～担当：総務課～�

　災害情報や緊急時の情報伝達手段として、ＦＭ放

送電波を活用するため、八森山に中継局を整備しま

す。�

◆子ども医療給付事業◆�
～担当：ケアセンター～�

予算額：16,819千円� 予算額：19,050千円�

　子ども医療費の自己負担分を全額助成する対象を、

今年度から高校卒業までに拡充します。�

◆北金ヶ沢地区防災広場整備事業◆�
～担当：総務課～�

　昨年度整備した総合防災センターを補完するため、

今年度から２ヵ年で、救助活動などの活動拠点とし

て、防災広場を整備します。�
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